
 

Jak zlepšit třídění… 

 

        Informace OÚ 
 

Výzva starosty obce: 

 
Stane se přání skutečností??? 
 
 Pomozte nám přání změnit na skutečnost……zlepšeme třídění odpadu v naší obci.  
 
 

 
 



-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 
V roce 2024 nastane období, kdy nebude moci být skládkován směsný komunální odpad, který je 
nějakým způsobem využitelný či recyklovatelný. Pro občana jako takového se defacto nic nezmění, vše 
bude „stejné“ jako dnes, jen ty poplatky se mohou zvednout až několikrát, protože skládkové bude 
dražší. Skládka bude muset mít třídící linku a ten náš směsný komunální odpad, který tam dovezou, 
budou muset ještě přetřídit. Z celého dovezeného objemu pak zaskládkují třeba jen 10%. 
 
Varianty, jak z toho ven: 

neřešit to a přijmout fakt, že si za to připlatíme a budeme nacházet odpad po lesích 
řešit to a začít více odpad třídit, snížit množství směsného opadu a tím mít menší poplatek 
odpad vytvářet co nejméně – bezodpadová domácnost 

 
Varianta 1  - se nikomu z nás asi líbit nebude 
 
Varianta 2 -  je přijatelnější pro většinu obyvatel, proto se na ní podíváme podrobněji 
 
 
Druhy nejběžnějších odpadů: 

- Směsný komunální odpad - popelnice 
- Biologický odpad - kompostování 
- Recyklovatelný odpad  - třídění a recyklační značky 

 
 

• SMĚSNÝ KOMUNÁLNÍ ODPAD - POPELNICE: 
O všem, co dáme do popelnice, můžeme možná říct, že to je směsný komunální odpad. Bohužel to tak 
není. Zde je pár příkladů, co do popelnice nepatří:  
Zejména tam nepatří zbytky barev a chemikálií, staré léky, baterie. Rozhodně tam nepatří stavební suť, 
která je specializovaným odpadem a musí být uskladněna na skládku stavební suti. Velkorozměrové 
odpady – dovezte raději do sběrného dvora (např. podlahové krytiny). Dále do popelnice nepatří 
recyklovatelné odpady jako je papír, plasty, sklo. 
 
 
 

• BIOLOGICKÝ ODPAD – KOMPOSTOVÁNÍ: 
Když biologický odpad, jako jsou třeba slupky od brambor, skořápky od vajíček či posečená tráva ze 
zahrady, skončí na skládce směsného odpadu, rozkládá se bez přístupu vzduchu a tvoří se metan, 
který je skleníkovým plynem. Proto je lepší dávat takový odpad na kompost, nebo ho uložit na místo 
skládky biologického odpadu, které určí obec. 
Takže už víte, proč Vám zapáchají vaše popelnice? Jednoduchá pomoc, do popelnice nedávejte žádný 
biologický odpad, který by se mohl začít kazit a rozkládat a druhou pomocí je nechat popelnici při 
vhození odpadu, který by se mohl kazit otevřenou, aby daný odpad přirozeně vyschl a nezapáchal. 
 

 
 
 
 

 



 

 

• RECYKLOVATELNÝ ODPAD - TŘÍDĚNÍ: 
 
Každý známe barevné kontejnery, do kterých třídíme u nás ve vesnici plast, papír sklo. Všichni kolem 
nich chodíme a dáváme do nich náš odpad. Někdy pochybujeme, co tam dát můžeme či nemůžeme. 
Takže tady uvádíme struční přehled, jak to tedy s těmi kontejnery vlastně je. 
 
 
 

 PAPÍR 
Vhodit sem můžeme například 

časopisy, noviny, sešity, knihy, 
krabice, papírové obaly, cokoliv 

z lepenky (lepenka je papírový 
karton, nikoliv asfaltový pás, pod 
kterým tento pojem známe). Obálky 

s fóliovými okénky sem můžete 
také vhazovat. Nevadí ani papír 

s kancelářskými sponkami, 
zpracovatelé si s nimi umí 

poradit. Bublinkové obálky vhazujeme 
pouze bez plastového vnitřku. 
 
 
 
Mýty: 

Ruličky od toaletního papíru: 
Papír se může recyklovat za svoji životnost jen sedmkrát, proto do modrého kontejneru nepatří plata 
od vajec  ani ruličky od toaletního papíru, jelikož už to jsou materiály několikrát recyklované. V klidu je 
můžeme hodit do směsného komunálního odpadu. Do papíru nepaří ani použité papírové kapesníky, 
které jsou hygienicky znečištěné atd. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 SKLO 
Sklo se vhazuje do zeleného nebo bílého 
kontejneru. Pokud jsou k dispozici oba, je 
důležité ještě třídit sklo i podle barev: 
Barevné (např. lahve od vína, alko i nealko 
nápojů aj.) do zeleného, čiré do bílého (např. 
lahve čiré, tabulové sklo aj). Pokud máte 
kontejner na sklo jen jeden, pak do něj 
dávejte sklo bez ohledu na barvu. Vytříděné 
sklo není nutné rozbíjet, bude se dále třídit! 
Díky svým vlastnostem se dá skleněný odpad 
recyklovat do nekonečna.  
Do těchto nádob nepatří keramika a porcelán!  

 
 

 
Mýty: 
Do kontejnerů na sklo mohu dávat sklo veškeré:  
Omyl! Do kontejneru na sklo nepatří sklo z auta, zrcadla, drátované sklo, zlacená a pokovená skla. Dále 
sem nedávejte varné a laboratorní sklo (tyto nejdou běžně přetavit), stejně jako keramika. Vratné 
zálohované sklo vracejte zpět do obchodu. 
 
********************************************************************************************************** 

 PLAST 
Do kontejnerů na plasty patří fólie, sáčky, plastové 
tašky, sešlápnuté PET láhve, obaly od pracích, 
čistících a kosmetických přípravků, kelímky od 
jogurtů, mléčných výrobků, balící fólie od 
spotřebního zboží, obaly od CD disků a další výrobky 
z plastů. Pěnový polystyren sem vhazujeme 
v menších kusech. Naopak sem nepatří mastné 
obaly se zbytky potravin nebo čistících přípravků, 
obaly od žíravin, barev a jiných nebezpečných látek, podlahové krytiny či 
novodurové trubky. 
 
Mýty: 
Kelímky od jogurtu nemusíte vymývat:  
Raději šetřete s vodou. Pro samotnou recyklaci není vymývání 

kelímků od jogurtů nutné. Stačí odstranit víčko, pochutnat si pochutnat na jogurtu a kelímek 
hodit do žlutého kontejneru. Kelímek vyschne a s  tímto znečištěním si recyklační linky umí 
poradit. 

Plastové lahve: 
Platové lahve není potřeba zbavovat víček a etiket, stačí je jen sešlápnout.  

 

 
 
 

 


